# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Controversiarum fidei cath. adv. haereticos [...] doctrina in varios tractatus distributa - Cod. Ettenheim-Münster 171**

**Griesser, Adam**

**[S.l.], 1628-1629**

Prooemivm

[urn:nbn:de:bsz:31-114334](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-114334)

in part pro ipis fidei artib, q' g'nerse' disputantur  
et disputantur, sic di' aucto' aliquis aut p'p'ri'  
scribere aut tractare g'nerse' quia scribit aut  
tractat res aut artos fidei g'nerse'.

Controversia fidei  
hanc vocat quat' discep  
tatio seu differenti  
a' catholice et heret  
icis.

Et nam ut i'ag' et conuentione sumpta dicitur  
ratione g'nerse' fidei cursu fit ut ea et  
doctrina q' circa eiu' modi g'nerse' seu fidei  
m'abre spectatas s' circa fidei artos g'nerse' s'  
multis disceptat' ac diuersis modis de i'sde' articuli  
op'ionibus, pertinet ad uersal' controuersi  
am uoc' appellat' hinc g'nerse' scriptor aut  
fessor uocall' in tm' is q' scribit aut tractat artos  
fidei g'nerse' aut disceptat' de i'sde' sed et imo  
et contra is, qui tradit aut tractat illa doctrina  
qua' quis intruitur, ut fiat g'nerse' fidei artos  
p'p'ri' uerit' et catholice sensu explicare  
et q' aduersarios tueri ac p'pugnare, q'ria' ueris  
op'ionib' haru' fundita arguere oppugnare et  
flingere ac g'ntare. Tandem et ob ead' contio  
u'ersa' seu g'nerse' auditor uocall' is q' uer'  
doctrina adhibet aut aufertur.

**Signitas doctrinae  
Controversiarum ex fine, obiecto, et  
modo tractandi.**

Controversiarum Audia  
indiget dignitate, cum  
Theologia scholastica  
in ueritate p'p'ri' obiecta  
fines, et dignitate.

1. Controversiarum doctrinae cum habeat eundem fine, ne  
separatim obiectum ac modum tractandi in Theologia schola  
tica, et q' hoc n' sit alia scia, qua' ipia Theologia eius  
quoq' in Theologia dignitate sit oportet ut merito obli  
alijs scis anteponenda iudicet' detur nam p' fine  
minus scia (u' que et ueritate oritur simul) et catho  
lica fidei mysteria a bro reuelata ut n'nt' tm' p'ponere  
quod ipis fidei habitus solet fieri, sed eade' scientia me  
do explicata credibilia reddere in mentibus fidelium qua  
si gignere nutrire, et q' aduersarios tueri u' s'nt' id quod  
S. Aug. in uic. c. 11. de sacra Theologica doctrina  
scribit, dicit aut huic scia tribuitur id, quo fides salua  
rima, qua ad uera' ueritatem ducit gignit, nutrit,  
et defendit; aliud est. n. scire in modo quod ho' credere

fines huius Audia e' my  
storia fidei scientia p'p'  
modo explicata creditur  
lia reddere in mentibus  
fidelium

debeat, et ad ipsam vitam beatam, quod ab omnibus  
 fidelibus regitur, et aliud a seire, quoniam hoc ipsum opus  
 tubetur, et quod impius defendatur, quasi dicitur opus  
 quidem est ad vitam eternam scire, quod credere debet, ut  
 in (saltem) reprobis scilicet et in infidelibus, nisi desinat qui  
 non erant credentes in doctrinam sanctam quod adversarios heri  
 confortare, et eos, qui dicitur ad quare, ut iam non sumus  
 parvuli fluctuantibus, et circumferamur, ut, utento doctrinae  
 in nequitia hominum in astatibus ad circumventionem in loqui  
 aplis ad Tit. 1. et 2. Th. 2. qui non videt hanc via pro  
 presso venire soli huius theologia, qua quaeritur in titulo  
 mergemus.

Ad hunc finem spectat in hie (ONUL) dicitur hareticorum.

pro reu redutio hareticorum aliorum, i. scilicet  
 ad fidem, in qua fine, velut sibi proprium, et studio for  
 tur doctrina quaeritur, quanta a hoc se dignitate  
 uel in solus scilicet et diudivare, qui vere quodauerit  
 quanto pretio hominum a quo filii et saluator noster haretic  
 hitarit et quanti uel unita sit aia, ex quibus

in hie dicitur quaeritur  
 ad hunc finem, a quo aia  
 quaeritur hie  
 ad hunc finem.

2o Negligas collige eiusdem doctrinae: quod sane tam  
 ta est, ut sine hac doctrina saltem fidem se et sua  
 substantia spectata iuxta intem reru statu, et condita  
 signam, ac ordinaria reru iudicia simpli ne  
 coitas, seu cori status scilicet et dicitur, uel, et singulorum  
 salus (saltem mediata) potest quodare, ut patet ex paulo  
 ante citatis scriptura, et s. Aug. sententia, ad hunc finem  
 probant theologo cum s. Th. 1. 2. p. siquidem sola haec  
 fari doctrinae fides, uera non solum in coite Eccliae,  
 sed et in singulis, merati saltem, gignitur, nutrit, et  
 quodare, ac defenditur, et si uero sit, qui fidem  
 qua non se obscura, ac difficultatis est, nec in fidelium  
 aia foueat, nec quod arguentes tractetur, quo modo  
 salus poterit quodare, mox ducentibus, hunc prope  
 innumeris difficultatibus, dubijs, ac erroribus, quae  
 hoc potissimum tempora, seu a demone, seu ratione  
 male, uel ab hareticis, copiantur; et quibus, rursum  
 quodare, uel ad hunc finem, quod idem dicitur, auctore  
 et factis, qui quodare, fauoribus, tollendis, tam quodare  
 ouerit.

Nequeitas huius studij  
 non est, ac sine, hanc  
 dicitur, quodare, in quo  
 saltem mediata, finge  
 hanc salus.

Sipi Mediate equi in singulis doctri

se deperant  
 quis aut ipsi  
 a scribit, aut  
 in sumptis  
 fit ut ea et  
 ay, seu scrip  
 los, quosq;  
 gide dicitur  
 Pontu uel  
 eritor aut  
 tibus uel  
 de sed et in  
 illa doctrina  
 los fidei ad  
 ne applicare  
 e, quos uel  
 oppugnare in  
 b cori contio  
 io est, et q  
 r.

Quod facultas ista ea sola sit quae sola s. Athan. Hier. 55. pp. in p. fine m.  
 Chrysost. Cyrill. Aug. Hilari. d. lxx. pro olim tm. sibi in die i. gnerificanti.

et nomen et fama dignitatem consistunt ut peculiariter  
 in quodam modo rebus de. ppugnatores fidei et rebus  
 adumna se dicentur, quae nimirum ea aduersus hos  
 rebus scribendo ac disputando propugnatores. Tunc  
 itaque quod iugiter doctrina sit peculiaris quodam  
 lumine ad rebus s. p. fidei catholicae legendam  
 sacras scripturas traditiones decreta Pontificum Concilia  
 sanctorum pp. m. p. n. rebus fidei obscuris rebus, difficulte  
 rebus, magis dubijs, quo fine, nec ipsa theologia sua  
 tuam sit dignitatem.

## Quibus principijs theologia controversistica utatur?

ar. 1.° principijs uero, sive potius loca ex quibus propria loca ex quibus desumantur  
 loque. 2.° principijs. Theologus dicitur in generatione loque. 3.° principijs  
 mo sunt 1.° sacra scriptura seu uerbu s. s. scriptum, loque. 4.° principijs  
 2.° traditio Christi et Ap. loque. 5.° auctoritas Ecclesiae, loque. 6.° auctoritas  
 seu consensus fidelium. 7.° auctoritas Conciliorum appro- loque. 8.° auctoritas  
 batorum, seu generalium, seu provincialium. 9.° auctoritas, loque. 10.° auctoritas  
 seu decreta, aut responsa summorum Pontificum. 11.° auctoritas, loque. 12.° auctoritas  
 auctoritas seu testia s. s. Patrum, m. p. antiquiorum. 13.° auctoritas, loque. 14.° auctoritas  
 additur quae, efficitur auctoritas, seu consensus doctorum loque. 15.° auctoritas  
 Ecclesiae auctoritas, et canonica cuiusq. aucto- loque. 16.° auctoritas  
 ritatis in rebus fidei. 17.° auctoritas historiae ecclesiasticae, loque. 18.° auctoritas  
 aut quae miracula, m. p. in fidei confirmatione facta, et a loque. 19.° auctoritas  
 fide dignis auctoribus scripta referunt. 20.° ratio naturalis loque. 21.° auctoritas  
 tu per se euident, tum proble. 22.° auctoritas iuris loque. 23.° auctoritas  
 scripta jurisconsultorum. 24.° auctoritas philo- loque. 25.° auctoritas  
 fidei mysteria in sui explanatione, aut ppugnatio ali- loque. 26.° auctoritas  
 quo modo pendere a principijs philosophici 27.° n. m. m. loque. 28.° auctoritas  
 bene usurpatur ipse aduersario auctoritas, loque. 29.° auctoritas  
 seu principia ab ipse concessa, sua. n. seu uera sunt loque. 30.° auctoritas  
 seu falsa in se uerum. hinc n. p. igna ad ipse uerum, loque. 31.° auctoritas  
 quae dicitur de ad impossibile. Quae tenentur ex proprijs loque. 32.° auctoritas  
 quibus admittere, quod alia, negant, sicut, proprio quae loque. 33.° auctoritas  
 glorio inculantur et ut aiunt proprio ore mendacis loque. 34.° auctoritas  
 reprehendantur. Quo grae argumenta s. d. q.

283  
 Provis argumenta d.  
 modus aduersus Haeret:

rum, Pontificum Patria & plurimum vel obfcurus, vel re-  
 jiciantur in omnia nulla sunt quasi nulla herim q' nos obti-  
 neant, tu q' a temp in Ecclia, & a recti credentibus magni  
 sunt habitus, tu q' ipsi aduersarij nolentes volentes fa-  
 ventur; imo q' q' alio solent aliquid antiq' Ecclie Pon-  
 tificij vel patribus deferre, ne plus nimis arrogare sibi u-  
 deat ut q' hoc infu suspectos de falsa sua Doctrina red-  
 dant, tu q' illa alia ois auctoritate nitur, ut plurimum  
 uel ipia sacra scriptura, uel infallibili auctoritate  
 Ecclie ut suo loco de singulis in g'ne ostendetur;  
 scriptura u. quippe uerbiq' S. S. et Ecclia ut pote supra  
 patri a edificata h' rebus fidei ut nec ualiditate, nec  
 auctoritate, pot' a deo, infallibilis sit segle eandem quoq'  
 uim potatem mediate g'is in ee arget, et auctoritatis  
 q' ex praescripto uerbiq' S. S. aut Ecclie auctoritate deper-  
 dant; tu deniq' ipa ratio cuiusq' sana mens h' h' h'  
 persuadere debet, plus utiq' fidei tot textorū, S. S.,  
 ac S. P. tametsi notam item Conciliorū antiquissimorū,  
 ut consensui deferendum ē, quā nouatorū ibis pleriq'  
 fore uotifragis apostatis, ijsq' secleratisimū, uel  
 sifimus q' uerbu' quā de u' in ipso p'gressu alia  
 saepe fit mentio.

libi 1.º h' auctoritate

libi 2.º

libi 3.º

libi 4.º

Quis ordo, series, ac metho dū con-  
 trouersiarum?

1.º quod ad ordinē seu metho dū procedendi attinet,  
 ea adelo auctoribus u' dicitur est, ut uer' reperia, aliquem  
 qui n' alia a rationis u' dicitur obseruet i.º n. alij a potissia  
 fore et fundtali g'uerfia de scriptura, et traditionibus  
 quosq' reliqua g'sequunt' sub titulo ecclie Ecclie h'ile  
 tantis, Purgantib, et Triumphantis: sub militante g'ue-  
 hendunt. Ea q' de h'io tanquā capite totius Ecclie  
 tractari p'nt ut eius Inuarnacem, diuinitatem per  
 sonaliter a p'ie, ac p'ia distincta, de se p' ad inferos,  
 ueritatem, et maiestem carnis, eius officij, meritū me-  
 diatione. Ea q' de summo Pontifice, capite Ecclie  
 militantis, occurrunt g'uerfia; ut primatu Petri, successio-  
 nem eiusde, de Antichrio, de p'ate Romani Pontificis  
 in spiritibilibus et temporalibus. Et sub uade militan-  
 te tractant ea, q' na' a' caas et p'om Conciliorū, Romo-  
 na' a', prop'ietas ac notas uera Ecclie conseruant

Aligui hanc seriem Metho dū  
 in g'uerfia Pontificis u' sub  
 titulo ecclie illas  
 tractant.

quid sub militante Ecclie  
 tractatur.

pluribus hæresibus dicitur, Lutheranis, Calvinistis, alijsque  
 quales sunt de scriptura, Traditionibus, Eclia, et usq[ue]  
 sapientia, Judicia, querisariis, Antichristo, quocumq[ue] s[er]v[ati]o  
 margaritarum, eccle[si]e sub utroq[ue], sacrificio Missæ, sacris  
 in eccle[si]a vocatis, in nuptiarum, et usq[ue] calibatu, peccato  
 originali, mortali, veniali; de libero arbitrio, Justificatione  
 legi observatæ, merito bonorum operum. Et imple eas  
 dicitur in querisariis, quos habemus ad Joh[annem] Lutheranicis, ut de  
 ubiq[ue] fide, Insuper in scriptis, Impugnatoribus, Lutheranicis  
 usq[ue] in patria Christi, et usq[ue] in Ecclesia. 5.º Calvini  
 nuptiarum, quos erroris, quæ de attributis divinis, de  
 Christo, predestinatione, gratia, autore, peccato, peccato Christi in  
 sacro, Baptismo Infantium, Ignominia 4.º anabapt. 7.º  
 hæresis refutat necitas, quæ hinc de peccato originali de peccato  
 baptismo seu querisariis, de magistratibus, politis, de  
 bello inter Christianos, de Judaico, de ciuibus post hanc  
 uitam, an sit dormiant. 5.º politiorum, et q[ui]dam  
 orbis additi uolunt uideri nulli, ubi religioni aut  
 sectæ adherent, et ubi sunt 20 uiginti duas ab  
 hereticis totidem capitibus detegit. Illi alij se  
 hæreticos methodos prole cuiusq[ue] casu seu casu scriben-  
 di tu q[ui] unus, tu q[ui] plures hæreticos determinatæ  
 aut in eccle[si]a commodant esse, præsertim, ac proposito ido-  
 nemus.

3.º Ex orbibus et pro orbibus mihi semper placuit et  
 placet etiam methodus S. Th. et ceteris Theologorum Joh[annem]  
 Baptistarum, quæ et nos s[er]u[er]e fauente quantæ quidem  
 fieri poterit in tradendis querisariis fidei mysterijs  
 ac q[ui]bus eorundem erroribus q[ui]serantur sequemur, tu  
 quæ ad docendum, discendumq[ue] est o[mn]ia optima, et com-  
 modissima, quod confirmant auctoritates, o[mn]ia Joh[annem]  
 Baptistarum, tu quæ si melius quis scholastica Theolo-  
 gia diuina deprehendat, quæ nihil s[er]u[er]e in tota  
 scholastica Theologia tractat, quod n[on] habeat  
 in doctrina querisariis, unde et tamto commodius,  
 ac fluit ut usq[ue] modis eodem ordine dispositas com-  
 prehendat, tu q[ui] hæc ipsa methodus in t[er]m[in]o scripto  
 n[on] s[er]u[er]e catalogo, sed ipsi et Symbolo, ac professione Catholica  
 fidei per se congrua est, cui hæc dubia ipsi et  
 scholasticis se q[ui]serant; tu deniq[ue] quia hoc usq[ue] q[ui]git

9

2.º cur Joh[annem] hæreticus

3.º Quos casu Joh[annem] Calvinis casu habemus.

4.º quæ anabaptistis

5.º quos in politis et ad hæresis additis

Methodus S. Th. magis placet.

quæ cur magis placet

2.º

3.º

4.º

Methodus magis  
partis.

dignitatem obui, quod est oris, quae simul propriam  
et finis est omnium ceterorum.  
1. Itaque huius methodi insidentes totius operis  
propositum in quatuor tractatus subdividit hoc  
ordinem appedimus 1. de agitur de deo. 2. de verbo  
deest scripto et tradito. 3. de peccatis. 4. de gratia et  
Natura. 5. de fide, eiusque oppositis, maxime  
Haeresi. 6. de Ecclesia eiusque summo in fidei capi  
te Pontifice, Concilio, aliisque ad Ecclesiam pertinentibus  
membris. 7. de operibus Charitatis, ac Religionis,  
et sub his sua partes Inertia, quotquot hoc tempore  
vigere se tractabuntur. Cetera de Incarnato  
filiis, de sacris in grae, et in spe de Sacrificio Missae  
Indulgentiis, et Purgatorio ad seq. am. res spectant,  
et iam a nobis praeterito anno tractata sunt. Huius  
huius methodi rationem, ac tractatum a se mutuo de,  
penitentia in utriusque opere hic statim in vestibulo  
reddere cum eam se quiis deprehenderit sic tu  
vsa serui et progressu in quo sepius nunc tractata  
statim aut nonne reddenda erit iam connectionis  
tu v. co. si quis Theologia huius doctrine obiecta  
eius dignitatem considerat itemque fine vni ultimi  
ad ipse cetera dea q. quomodo dicitur in Theologia  
tractari solent huius se vel ut media, eorumque directi  
ones, vel ut impedimenta q. ad a fine retardantia  
ut sunt peccata quod totum de ipsa rei serie valeat fieri.  
tractant huius nulli peragomenorum loco de Haeresi;  
in eoi, de eorum libris, de modo disputandi cuiusde,  
de varijs anserijs propositionum seu sententiarum circa  
fidem de auctore. Euligi. Patet ad hoc ut in  
gradatim ipsa moas seu obui. Insuper in ipso progr,  
se suis quaeq. locis tractabuntur, atq. hoc prote  
mij loco sufficiant ad propositum pensum progre  
diantur, fere oris, eiusque. Hi sanctissimi de li  
utnissima ut quod aggredimur opus ad nos  
ad salutem, propriam quidem, sed eorum cora  
quorundam curam suscepimus, aut potius suscipi  
imus.